
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 06/02/2019

OGGETTO: INCARICO ALLO STUDIO SOS AMBIENTE PER REDAZIONE DEL MUD 
COMUNI E O.R.SO 2019.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  18  del  21/11/2018  è  stata  affidata  la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

ATTESO che, come di consueto occorre provvedere alla presentazione delle certificazioni 
delle  raccolte  differenziate  dei  rifiuti  prodotti  nell’anno  2018  (O.R.SO  e  MUD comuni) 
rispettivamente entro il 28/2/2019 e 30/04/2019;

ATTESO che dette certificazioni sono state predisposte negli  ultimi anni sempre  dallo 
Studio  Associato  SOS  Ambiente  Dr.  M.  Coreani  &  C  per  incarico  di  questa 
Amministrazione e nell’ambito di una convenzione decennale per il controllo di gestione 
della stazione ecologica del Vallone.

CONSIDERATO che per mutate modalità di gestione della stazione ecologica del vallone il  
rapporto con il suddetto studio è venuto a cessare nell’aprile del 2018

RITENUTO tuttavia necessario affidare all’esterno l’istruttoria, la predisposizione e l’ invio 
delle certificazioni in questione, in quanto gli uffici non sono nelle condizioni di far fronte  
alle suddette scadenze in quanto oberati dalle ordinarie attività;

ATTESO  che  il  suddetto  Studio  in  virtù  dell’esperienza  maturata  appare  sicuramente 
qualificato alla gestione e predisposizione delle certificazione di legge in questione;

VISTO il preventivo di spesa inviato dallo Studio Associato SOS Ambiente Dr. M. Coreani 
& C in atti prot. 1513 del 06/02/2019, riportante una spesa totale di € 900,00 oltre IVA per 
la predisposizione delle certificazioni in oggetto;

RITENUTA la spesa suddetta congrua rispetto all’entità ed alla tipologia della prestazione 
professionale da eseguire;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori  
ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del materiale sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente  normativa  in  materia  di  contratti  e  forniture  (art.36  comma  2  lett.  a)  D.Lgs. 
n.50/16);

VISTO il DURC regolare della ditta in questione, prot.  INAIL 14466144 del 22/11/2017 in 
corso di validità fino al 15/04/2019;

ATTESO  che  risulta  regolarmente  acquisito  presso  l’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti 
Pubblici il seguente numero CIG Z5227088AB relativo all’intervento in oggetto;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;
DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;
PRESO ATTO che il D.M. 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.28 del 2 febbraio 
2019   ha  ulteriormente  differito  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  anni 
2019/20/21 al 31 marzo 2019;

DATO ATTO:
- che il  Bilancio  di  Previsione  2019/2020/2021  è  gestito  al  momento  in  esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. in quanto la spesa di cui al 

presente non risulta suscettibile di pagamento in dodicesimi ai sensi del comma 5 
lettera b in quanto trattasi di intervento NON frazionabile;

VISTO:
- il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 

Dotazione Organica e norme di accesso;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
 il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
 l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il DPR 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della Legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della L. n.  
208/15;

D E T E R M I N A

1 Di  incaricare  lo  Studio  Associato  SOS  Ambiente  Dr.  M.  Coreani  &  C  (P.IVA 
01157620491) per la predisposizione delle certificazioni MUD comuni ed O.R.SO re-
lative alle raccolte differenziate del rifiuti anno 2018;

2 DI IMPEGNARE per quanto sopra esposto a favore del suddetto Studio € 900,00 ol-
tre C.P. (2%), IVA di legge e spese ex art. 15 DPR 633/72 per € 10,00 per un totale 
generale  lordo  di  €  1.129,96  con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio 
09/03/1030299/999 Capitolo 109050308000 annualità 2019 del Bilancio 2019/2021, 
in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in 
corso;

3 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al  Responsabile  Area Finanziaria 
per  la  prescritta  attestazione di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la 
predetta attestazione;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


